



BOG

DEN KRONISKE USKYLD (/BOEGER/DEN-KRONISKE-USKYLD)

Af Klaus Rifbjerg (/forfattere/klaus-rifbjerg) (2021)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/den-kroniske-uskyld) for at anmelde

Facebook
(http://www.facebook.com/share.php?
u=http://litteratusiden.dk/boeger/den-
kroniske-uskyld&title=Den kroniske
uskyld)

Tweet (https://twitter.com/intent/tweet?
url=http://litteratusiden.dk/boeger/den-
kroniske-uskyld&status=Den kroniske
uskyld+http://litteratusiden.dk/boeger/den-
kroniske-uskyld)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET

(HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?
SEARCH_BLOCK_FORM=870970-
BASIS%3A00176435&FRAGMENT=CONTENT)

Klaus Rifbjerg er en uomgængelig mastodont inden for nyere dansk litteratur. 'Den kroniske uskyld' er hans absolutte hovedværk.

*Originaludgave: 1958**Filmatiseret i 1985 af Edward Fleming.*

TAGS:

UNGDOM (/TAXONOMY/TERM/10999)

FILMATISEREDE ROMANER (/TAXONOMY/TERM/3092)

IDENTITET (/TAXONOMY/TERM/4706)

PSYKOLOGISK ROMAN (/TAXONOMY/TERM/8649)

ANMELDELSE



14 maj,21



(/index.php/users/t
regitze-boesen)

Af Helle Regitze Boesen (/index.php/users/helle-regitze-boesen)
Skribent

Venskabet, kærligheden og uskylden er stadig stærk læsning og lige så vedkommende i dag som i 1958.

Tiden i bogen er lige før 2. verdenskrigs afslutning og spænder over nogle år. Der bliver skudt i de københavnske gader, og likvideringer finder sted. Janus møder Tore ved skolestart i 2. mellem og falder uden forbehold for hans udseende, overlegenhed og fine væsen. Et ubrydeligt venskab opstår mellem de to, som bliver Soulmates i alt, hvad de foretager sig med lektielæsning og utallige besøg på hinandens værelser.

Drengene kalder klassekammeraterne "grødhovederne", og der drikkes ærbart the og spises æggemadder. De har plusfours på og stiller cyklerne i rendestenen, og der er pigeskoler og drengeskoler. Fuldskab findes kun til skoleballer, og mødrene har en utrolig magt. Janus forældre er meget stolte over, at Janus skal være student. Begge er sympatiske og støttende på den gode måde. Tore har ingen far, hvilket også gælder for deres files veninde Helle og er overraskende for Janus. Tore og Helle forelsker sig hovedkulds i hinanden, og Janus er den betagede observatør.

Der er dog en slange i paradiset og tabet af uskyld lurer. Den dramatiske afslutning skal ikke afsløres her, selv om den nok er kendt af de fleste. Janus tab af uskyld er konkret, da han indleder et forhold til en kontorpige, som han foragter. Tores kærlighed er derimod alt for længe om at blive udspillet. Det får følger. Tabet af uskyld er evigtgyldigt og opleves her meget dramatisk. Filmen 'The graduate' ('Fagre voksne verden') med Dustin Hoffmann har samme temaer.

Med god grund er romanen blevet betegnet som en klassiker. Forelskelse og ungdom er en væsentlig faktor i vores liv. Rifbjerg skriver så ungdommeligt og forførende, at man straks er hooked på forholdet mellem Tore, Janus og Helle.

BOGDETALJER

